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menfmeltning eller den Forening, som den 
ærede Ordforer attraaer, hvilken jeg vel føler 
mig fuldt overbeviist om er iOvereensstem 
melse med den her i Thinget almindelig her- 
skende Stemning, men som jeg ikke desto min- 
dre anseer mig forpligtet til at modsætte mig, for- 
saavidt jeg ikke kan ansee den forenelig med 
Søværnets hensigtsmaessige Udvikling. Den 
ærede Ordforer har selv udtalt sig derhen, at 
Personellets Uddannelse er forskjellig, og at 
der maa stilles forskjellige Betingelser i saa 
Henseende. Med Hensyn til Materiellet, da 
er det i fuldt saa stor Grad Tilfældet; vi 
have Skibe paa den ene Side, medens Hoved- 
Materiellet paa den anden Side er af heel for- 
fkjellig Beskaffenhed; det er dernæst aldeles 
forskjellige Forhold, under hvilke de virke; 
Elementerne, paa hvilke de bevæge sig, ere al- 
deles forskjellige, og altsaa ere Hovedbetingeb 
serne for de to Værns Virksomhed i den 
Grad forskjellige, at jeg ikke kan indsee, at man 
vil være istand til at tilveiebringe en faa nøie 
Forening, som den ærede Ordforer antager 
at være hensigtsmæssig. J  saa Henseende 
staaer der to Meninger imod hinanden, men 
jeg anseer mig forpligtet til at udtale den 
Opfattelse, jeg har af disse Forhold, og jeg 
kan ikke undlade ved denne Leilighed at gjøre 
opmærksom paa, at jeg ikke staaer alene med 
denne min Opfattelse. Naar vi see hen til 
forskjellige andre Lande, see vi, hvorledes man 
efterhaanden er kommen til det Punkt, paa 
hvilket vi fortiden staae, at man har udskilt 
disse to Forsvarsdele for derved at opnaae en 
større Virksomhed for dem begge. Hæreu og 
Flaaden, stillede sammen som fiamesiste Toil- 
linger, ville ikke være istand til at tilveiebringe 
de samme Resultater som i det Øieblik, de 
staae som to fuldbaarne Mænd, der værne om 
Fædrelandet; det, at den ene skal være bunden 
til den anden, at der er forskjellige Betingelser 
for Virksomheden, men at de alligevel begge 
skulle formes paa en eensartet Maade, paalæg- 
ger Baand, som ere saa stramme, og som have 
den Betydning og Vægt, at begges Virksomhed 
derved bliver hæmmet. See vi nu hen til 
andre Lande, saa er det jo meget let at paa- 
vise Stater, som efterhaanden fra den Eenhed, 
som nu her eftertragtes, ere gaaede bort fra 

samme og have fundet sig bevægede til at op- 
give Eenheden imellem de to Grene af For- 
svarsvæsenet. Vi behøve jo kun at see hen 
til den Nabo, som vi have staaet i fjendtlig 
Forhold til, og,hvor de allerede, uagtet de kun 
have havt en Marine i kort Tid, fjerne dem 
fra det Forhold, som man nn hos os synes at 
eftertragte Vi see andre Stater, i hvilke det 
Samme foregaaer, og jeg vil i saa Henseende 
henpege til et Land, som har en stor Betyd- 
ning for os, og hvor Forholdene i mange Ret- 
ninger ligne de Forhold, under hvilke vi ere 
stillede, nemlig Sverrig Hvorledes har For- 
holdet været i dette Land?- Det har været 
saaledes, at der har været en Hær, og der har 
været en søgaaende Flaade, og mellem Hæreu 
og den søgaaende Flaade har der været, hvad 
man kaldte Skjærgaardsflaaden eller Skjær- 
gaardsartilleriet, og dette Skjærgaardsartilleri 
var indordnet under Hæreu. Det er jo egent- 
lig det, som der nærmest sigtes til; det er jo 
den Stemning, der i dette Øieblik gjør sig 
gjældende, at omdanne Flaaden til en Skjær- 
gaardsflaade eller et Skjærgaardsartilleri eller 
Noget, der ligner det, og da at kunne stille 
en saadan Flaade i en nøie Forening med 
Hæreu. Men i Tidernes Løb fandt man i 
Sverrig, at dette ikke var en tilfredsstillende 
Ordning, og man gik over til at forene Skjær- 
gaardsflaaden med den kongelige Flaade, nem- 
lig den søgaaende Styrke, med andre Ord, 
Skjærgaardsflaaden ophørte. Saaledes gik det 
i endeel Aar, men saa fandt man alligevel, at 
Skjærgaardsflaaden var ønskelig eller nødven- 
dig, og den er derfor i de senere Aar bleven 

oprettet igjen. Men hvorledes er den saa ble- 
ven oprettet? Den er bleven oprettet som en 
selvstændig Deel af Værnet, ikke som staaende 
i Forbindelse med Hæreu, og der see vi altsaa 
netop med Hensyn til den Deel af Værnet, 
som skulde komme det nærmest, som man her 
tilsigter, at dette System ikke er gjennemfort i 
det Land, hvor man har havt Erfaringen for 
sig, og hvor mat! har søgt at gjennemføre Sy- 
stemet; selv der har man ikke fundet dette at 
svare til Hensigten, man er kommen til at er- 
kjende, at denne Eenhed ikke lader sig gjennem- 
føre til Fordeel for Værnet«eller for Landet i 
det Hele. Med Hensyn til vore Forhold er 


